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PM Rotel VIII (Dnr KS 2018/387)

Föreskrifter om riktade hälsoundersökningar
Remiss från Arbetsmiljöverket
Remisstid den 31 maj 2018

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

Föredragande borgarrådet Torun Boucher anför följande.

Ärendet

Arbetsmiljöverket har i en remiss berett staden möjlighet att yttra sig över förslag till 
nya föreskrifter om riktade hälsoundersökningar. Förslaget föreslås ersätta AFS 
2005:6 Medicinska kontroller i arbetslivet, som föreslås upphävas. Enligt 
Arbetsmiljöverket har det framkommit interna och externa synpunkter på att 
föreskrifterna om medicinska kontroller i arbetslivet är otydliga och svåra att tillägna 
sig. Det har dessutom tillkommit nya EU-direktiv inom aktuellt område.

Remissen i sin helhet finns att läsa på Arbetsmiljöverkets hemsida.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 
Stadsledningskontoret anser att förslagen är relevanta och välbehövliga. Kontoret 

har dock några synpunkter på otydligheter som behöver utvecklas och förklaras när 
det gäller handintensivt arbete och nattarbete. Därutöver framför 
stadsledningskontoret att det är oklart i vilken mån arbetsgivaren har befogenheter 
och påverkansmöjligheter för faktorerna läkemedelsanvändning, tobaksbruk samt 
sociala förhållanden.

Mina synpunkter

Föreskrifter om arbetsmiljön ska vara tydliga och lätta att tillägna sig på 
arbetsplatserna, så att de verkligen bidrar till en bättre arbetsmiljö. Jag är därför 
positiv till de nya föreskrifterna och vill särskilt betona att det nu tydliggörs att 
arbetsgivaren ska anordna riktade hälsoundersökningar och inte som tidigare endast 
erbjuda dessa. Därutöver instämmer jag i stadsledningskontorets uppfattning att det 
behövs ytterligare klargöranden på de enstaka punkter som kontoret tar upp i sitt 
remissvar.

https://www.av.se/globalassets/filer/remisser/2014_100289-remiss-forslag_till_foreskrifter_om_riktade_halsoundersokningar.pdf?hl=f%C3%B6rslg%20till%20f%C3%B6reskrifter%20om%20riktade%20h%C3%A4lsounders%C3%B6kningar
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Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 
följande.

Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

Stockholm den 9 maj 2018

TORUN BOUCHER 

Bilaga
Remissen

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.
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Remissammanställning

Ärendet

Arbetsmiljöverket har i en remiss berett staden möjlighet att yttra sig över förslag till 
föreskrifter om Riktade hälsoundersökningar som föreslås ersätta föreskrifter om 
medicinska kontroller i arbetslivet som föreslås upphävas. Enligt Arbetsmiljöverket 
har det framkommit interna och externa synpunkter på att föreskrifterna är otydliga 
och svåra att tillägna sig. Det har dessutom tillkommit nya EU-direktiv inom aktuellt 
område.

De viktigaste ändringarna i förhållande till föreskrifterna om Medicinska 
kontroller i arbetslivet, AFS 2005:6 och som har bäring på stadens verksamheter är:

 Riktade hälsoundersökningar vid handintensivt arbete införs
 Definitionen på nattarbete anpassas till bestämmelserna i arbetstidslagen
 Krav på att sända in uppgifter till arbetsmiljöverket upphävs
 Beställningsprocessen för riktade hälsoundersökningar ska dokumenteras
 Struktur, språk och kopplingen till andra föreskrifter förtydligas. 

Ansvarsfördelningen mellan arbetsgivare och den medicinska expertisen förtydligas

Beredning

Ärendet har remitterats till Sstadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 april 2018 har i huvudsak 
följande lydelse.

Stadsledningskontoret anser att förslagen är relevanta och välbehövliga. Det finns dock några 
otydligheter i förslaget.  Kontoret anser att vissa delar behöver utvecklas och förklaras. I 
bilaga 2 Handintensivt arbete punkterna 2.2 och 2.3 står att riktade hälsoundersökningar 
bland annat ska omfatta uppgifter om läkemedelsanvändning och tobaksbruk. Här behöver ett 
förtydligande göras på vilket sätt ett eventuellt tobaksbruk anses påverka arbetstagare med 
handintensivt arbete. Vidare behöver begreppet, bedömning av besvär, förtydligas.

I bilaga 3 som avser Nattarbete, i punkt 3.2 står att läkarundersökning ska omfatta 
uppgifter om bland annat sociala förhållanden och tobaksbruk.  Här behöver ett förtydligande 
göras på vilket sätt sociala förhållanden och ett eventuellt tobaksbruk anses påverka 
arbetstagare vid nattarbete. 

Det är oklart i vilken mån arbetsgivaren har befogenheter och påverkansmöjligheter för 
faktorerna läkemedelsanvändning, tobaksbruk samt sociala förhållanden.

Sammantaget anser kontoret att föreslaget till ny föreskrift innehåller flera positiva delar. 
Kopplingen till det systematiska arbetet framgår med större tydlighet. Vidare är det 
tydliggjort att arbetsgivaren ska anordna riktade hälsoundersökningar och inte som tidigare 
endast erbjuda. 

Kontoret vill särskilt lyfta fram att arbetsmiljöverket i förslaget har tagit fram en guide för 
hur arbetsgivare ska använda sig av föreskrifterna om riktade hälsoundersökningar. Guiden är 
pedagogiskt upplagd och innehåller såväl vad som behöver göras, i vilken ordning det ska 
göras samt tydliga beställningsblanketter till företagshälsovården.
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